한국강구조학회 논문집 제22권 2호(통권 105호) 2010년 4월 151
인장타이를 이용한 비닐하우스의 보강효과에 관한 실험적 연구
Experimental Study on Strengthening Effect of
Plastic Greenhouse using Tension-tie
장 유 진1)    ․     이 수 헌2)†    ․     채 승 훈3)    ․     신 경 재4)
       Jang, Yu Jin       Lee, Swoo Heon     Chae, Seoung Hun   Shin, Kyung Jae
요       약：최근 기상이변으로 인한 겨울철 폭설로 농가 시설물 중의 하나인 비닐하우스의 붕괴사고가 빈번히 발생하여 농가의 피해가 증가
되고 있다. 하지만 이에 대한 정부의 대책이 미약하여 매년 붕괴사고가 일어난다. 프레임 붕괴의 주된 이유는 폭설시 저항할 수 있는 휨내력

로 사용하기 위해 제작된 것이다(농림부, 1999).5)여기서, 농
가지도형 비닐하우스는 농가의 경제적 여건상의 문제로 경험에
의하여 자가시공이 이루어졌기 때문에 구조적인 검토가 적용되
지 않은 구조체라는 것이다. 이에 비닐하우스의 구조 성능 검토
및 개선을 위한 여러 연구가 진행된 바 있다(이태훈 등, 2001;
본 논문에 대한 토의를 2010년 10월 31일까지 학회로 보내주시면 토의 회답
을 게재하겠습니다.
장유진․이수헌․채승훈․신경재
152   한국강구조학회 논문집 제22권 2호(통권 105호) 2010년 4월
실험체명 인장타이 프리텐션(N) 파이프단면(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
FR6-25 - -
25.4×1.5
(mm2) (mm4) (mm3) (mm3)
112.6 8073.3 635.7 857.9
6,500 6,100 1,700 1,200 880
FR6-25-TR-100N 로프 100
FR6-25-TR-200N 로프 200
FR6-25-TW-100N 와이어 100
FR6-25-TW-200N 와이어 200
FR6-32 - -
31.8×1.5
(mm2) (mm4) (mm3) (mm3)
142.8 16426.4 1033.1 1378.3
6,500 6,100 1,700 1,300 880
FR6-32-TR-100N 로프 100
FR6-32-TR-200N 로프 200
FR6-32-TW-100N 와이어 100
FR6-32-TW-200N 와이어 200
FR6 - 25 - TR - 20N ※ :단면적, :단면 2차 모멘트, :단면계수, :소성단면계수
초기 프리텐션 값(N) ※, , , , : 그림 1 참조
사용한 인장타이(TR:rope, TW:wire)
파이프 단면(25:25.4×1.5, 32:31.8×1.5)

L
oa
d(
N
)
FR6-25-SG03
FR6-25-TR-100N-SG03
FR6-25-TR-200N-SG03
FR6-25-TW-100N-SG03
FR6-25-TW-200N-SG03
Rope-200N
Rope-100N Wire-100N
Wire-200N
무보강
그림 20. FR6-25 실험체 수직하중-변형률(SG03) 곡선
3.2 FR6-32 실험체 가력실험
FR6-32 실험체 가력실험을 수행한 결과, 다음과 같은 결과
가 나왔다. 그림 21은 FR6-32 실험체의 수직하중-인장재장
력 관계를 나타낸다. × 와 마찬가지로 TR100의
경우보다 TW100의 경우가 인장타이에 작용하는 하중이 더